Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de fide quæ habet perfectam rationem virtutis.

Ad tertium dicendum, quod August. loquitur ibi de spe secundum quod aliquis expectat futuram beatitudinem per merita quæ jam habet: quod non est sine charitate.

Prima conclusio: Fides et spes possunt esse sine charitate.

Secunda conclusio: Fides et spes sine charitate non sunt proprie virtutes.

ANIMADVERSIONES.

1. Prima ex his conclusionibus est adeo certa, ut oppositum ad minus sit error: ut constat ex Concilio Trident. sess. 6, cap. 15 et canon. 28, ubi sic habetur: *Si quis dixerit amissa per peccatum gratia, simul et fidem semper amitti, aut fidem quæ remanet non esse veram fidem, licet non sit viva: aut eum qui fidem sine charitate habet non esse Christianum, anathema sit.* Et quamvis in hoc ca-

Concil.
Trid.

none solum fiat mentio de fide, tamen eadem ratio militat de spe. Nec locus Concilii explicari valet de sola fide actuali, hoc est de actu credendi : nam verba illa : *Fidem semper amitti manifeste sonant habitum, et multo magis illa : aut eum qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, etc.* Christianus enim non denominatur ab actu credendi, sed ab habitu : sicut justus dicitur a justitia seu gratia habituali, et non a solo actu justitiæ. Negari tamen non potest esse magis certum posse sine charitate reperiri fidem ut abstrahit ab habitu vel actu, quam sumptam determinate pro habitu, quia primo modo diffinitur directe in Tridentino, et ideo oppositum non tantum est erroneum, sed hæreticum. Secundo autem modo non diffinitur ita expresse, et ideo solum diximus contrarium esse errorem.

2. Circa secundam conclusionem nota, non negari a Divo Thoma quod fides et spes sine charitate habeant veram virtutis essentiam, saltem eo modo quo virtutes intellectuales : nam fides etiam in formis infallibiliter inclinatur ad verum, et spes ad actum bonum : dicit tamen non esse proprie virtutes, quia virtus non meretur proprie hoc nomen, nisi sit perfecta : quam perfectionem fides et spes recipiunt a charitate, per quam in finem ultimum simpliciter ordinantur. Sicut enim hoc nomen *vir* significat hominem, non utcumque sed habentem perfectionem et statum hominis et ideo puer qui non habet prædictum statum, non proprie *vir* dicitur, quamvis habeat veram hominis essentiam : sic nomen *virtus* absolute prolatum non designat solam essentiam virtutis, sed cum statu et perfectione : et ideo his deficientibus non dicitur proprie *virtus* quamvis habeat prædicta quidditativa virtutis ; sed cum addito : *Virtus intellectualis, virtus informis, virtus imperfecta, etc.*

Neque obest quod Divus Thom. comparat fidem et spem sine charitate, cum temperantia vel fortitudine sine prudentia : sed istæ sine prudentia non habent essentiam virtutis etiam in statu imperfecto : ergo neque illæ sine charitate. — Respondetur enim cum Cajetano D. Thom. nomine *prudentiæ* intellexisse prudentiam perfectam, sine qua, cum prudentia tamen imperfecta temperantia et fortitudo vere sunt virtutes quantum ad essentiam, quamvis imperfecte : et eodem modo spes et fides sine charitate. Nisi mavis dicere, similitudinem

D. Tho. non tenere in omnibus, sed in hoc dumtaxat, quod sicut sine prudentia nullæ est perfecta virtus moralis, ita sine charitate fides et spes non sunt perfectæ virtutes : nec curavit in prædicta similitudine an deficiente omnino prudentia, manere possit virtus moralis cum vera essentia virtutis. Quam solutionem insinuat etiam Cajetanus.

Circa rationem qua probat D. Thom. fidem non esse perfectam sine charitate, videlicet quia credere est propria voluntate assentire, et ideo ut sit perfectum, requirit perfectionem voluntatis, quæ est per charitatem, occurrit difficultas : quia sequitur posse aliquem credere quodcumque voluerit, sicut, v. g. terram esse cælo æqualem etiamsi evidenter, non sic esse, cognoscat : hoc autem manifeste est falsum : ergo etiam quod fides ex motione voluntatis dependeat.

3. Propter hoc Scotus in 3, dist. 1 et in 2, dist. 25, tenet, actum fidei non dependere a voluntate trahente intellectum ad rem creditam, sed sufficere ut non moveat illum in contrarium : quo pacto etiam omnes alii actus intellectus, nisi sint necessarii, a voluntate dependent, atque adeo nihil speciale quantum ad hoc fidei attribuit. — Sed hic modus dicendi displicet fere omnibus theologis : de quo agitur 2, 2, quæst. 2, art. 4, et quæst. 6, art. 1. Sententia vero Divi Thomæ ab omnibus recipitur et est Divi Augustini tract. 20, in Joann. ad illa verba cap. 6 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum ; ubi sic ait : Intrare quisquam Ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, accipere potest sacramentum nolens : credere non potest nisi volens.* Et confirmatur ex illo ad Rom. 10 : *Corde creditur ad justitiam.* Ubi Apostolus specialiter tribuit fidei, quod ex cordis affectu, atque adeo ex voluntate et pia affectione dependeat. Et 2 Corinth. 10, dicit captivandum esse intellectum in obsequium Christi, utique per vim et motionem voluntatis.

Ad rationem in oppositum ex Divo Thoma respondetur motionem voluntatis quamvis sit necessaria, non tamen esse causam adequatam credendi, sed simul cum credibilitate ex parte objecti, ad quam saltem requiritur ut quod credendum est non appareat evidenter falsum : quia tamen dum cognoscitur evidenter verum, non sufficit trahere intellectum per solam suam virtutem, adjungitur motio voluntatis. — Possemus hic disputare

Ratio
dubitan-
di.

Jean. 6.
D. Aug.

Solutio.

disputare utrum charitas ponat aliquid intrinsecum in fide et spe cæterisque virtutibus, per quod vivæ, formatæ, meritoricæque reddantur, et in ratione perfectæ virtutis constituantur? Sed hoc propriam sedem habet in tract. de charitate 2, 2, circa art. 8, quæstionis 23, ubi quærit Div. Tho. Utrum charitas sit forma virtutum? De quo prius nonnihil dicemus in tract. de merito.

ARTICULUS V.

Utrum charitas possit esse sine fide et spe?

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod charitas possit esse sine fide et spe. Charitas enim est amor Dei, sed Deus potest a nobis amari naturaliter etiam non præsupposita fide vel spe futuræ beatitudinis: ergo charitas potest esse sine fide et spe.

2. Præterea. Charitas est radix omnium virtutum sicut illud *Fecit. 3*: In charitate radicati et fundati: sed radix aliquando est sine ramis: ergo charitas potest esse aliquando sine fide et spe et aliis virtutibus.

3. Præterea. In Christo fuit perfecta charitas, et ipse tamen non habuit fidem et speam, quia fuit perfectus comprehensor, ut infra dicitur: ergo charitas potest esse sine fide et spe.

Sed contra est, quod Apostolus dicit *Hebr. 11*: Sine fide impossibile est placere Deo, quod maxime pertinet ad charitatem, ut patet secundum illud *Proverb. 8*: Ego diligentes me dringo: spes etiam est qua introducitur ad charitatem ut supra dictum est: ergo charitas non potest haberi sine fide et spe.

Respondetur dicendum, quod charitas non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quandam ad ipsam: quæ quidem super amorem addit mutuam redamationem cum quadam communicatione mutua, ut dicitur in *8 Ethicor.* Et quod hoc ad charitatem pertinet, patet per id quod dicitur *1 Joan. 4*: Qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo. Et *1 ad Corinth. 1* dicitur: Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus: hæc autem societas hominis ad Deum, quæ est quadam familiaris conversatio cum ipso, inchoatur quidem hic in præsentibus per gratiam, perficietur autem in futuro per gloriam: quorum utrumque fide et spe tenetur. Unde sicut aliquis non potest cum aliquo amicitiam habere, si discrederet vel desperaret se posse habere aliquam societatem, vel familiarem conversationem cum ipso: ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quæ est charitas, nisi fidem habeat, per quam credat hujusmodi societatem et conversationem hominis cum Deo, et speret se ad hanc societatem pertinere: et sic charitas sine fide et spe nullo modo esse potest.

Ad primum ergo dicendum, quod charitas non est qualiscunque amor Dei, sed amor Dei, quo dirigitur ut beatitudinis objectum, ad quod ordinatur per fidem et speam.

Ad secundum dicendum, quod charitas est radix fidei et spei in quantum dat eis perfectionem virtutis: sed fides et spes secundum rationem propriam præsupponuntur ad charitatem, ut supra dictum est, et sic charitas sine eis esse non potest.

Ad tertium dicendum, quod Christo defuit fides et spes propter id quod est aliquid imperfectionis in eis: sed loco fidei habuit apertam visionem, et loco spei plenam comprehensionem: et sic fuit perfecta charitas in eo.

Conclusio est negativa.

Duplex adnotatio.

1. Circa rationem D. Thom. nota, quod charitas seu amicitia cum Deo dicitur importare mutuam redamationem, non quia ipsa formaliter sit amor utriusque extremi quasi eadem charitate Deus nos diligit, et nos Deum: ut cum Magistro in *3, dist. 17,*

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

aliqui existimarunt: sed quia trahit secum mutuam amorem: fieri enim non potest ut si nos Deum diligimus per charitatem creatam nobis inhærentem, non diligamur a Deo per charitatem increatam in eo existentem, secundum illud *Joan. 14*: *Joan. 14* *Qui diligit me, diligitur a Patre meo.*

2. Nota secundo, non esse ita necessariam connexionem charitatis cum spe, atque cum fide: nam sine ista in viatoribus omnino implicat reperiri charitatem, sicut implicat amari bonum non apprehensum: cum illa vero quamvis ex natura rei connexa sit charitas propter rationem articuli, non videtur repugnare ut in aliquo casu metaphysico sine ea reperiat: ut si ponamus Deum revelasse alicui suam damnationem, eo ipso non posset beatitudinem sperare, nec proinde maneret in illo virtus spei: posset tamen adjutus divina gratia Deum super omnia diligere dicens: *Dominus est*; *1. Reg. 3* *quod bonum est in oculis suis faciat.* De quo ex professo agemus tract. de spe, et videri potest *Bannez 2, 2, q. 22, art. 1, dub. 3.*

3. Quæri autem potest, an sicut charitas dependet a fide et spe, ita spes dependeat a fide, et e converso. Et respondetur breviter spem sine dubio pendere a fide propter eandem rationem, qua dependet charitas, quia cum utriusque objectum sit Deus ut finis supernaturalis nequit aliter quam per fidem in via cognosci, neque non cognitum amari, aut sperari. — Neque obest si dicas, quod hereticus amittit fidem discredendo, et tamen non desperat consequi beatitudinem. Respondetur enim in hæretico non manere veram spem, sed inanem fiduciam qua sibi videtur beatitudinem sperare: sicut amissa fide videtur sibi Deo credere, quæ credulitas non est vera fides, sed opinio humana, quæ erroribus admiscetur: neque opus est ut hæreticus ad amittendam spem habeat actum desperationis, quia non amittit illam per se, sicut illi qui desperant, sed per accidens ad destructionem fidei in qua fundatur: sicut ad destructionem substantiæ pereunt omnia accidentia, et destructa gratia, destruuntur omnes virtutes morales infusæ, etiamsi nullum sit peccatum directe contrarium hujusmodi virtutibus. — Cæterum fides sicut non dependet a charitate, ita neque ab spe, sed potest utraque amissa, permanere, ut docet D. Tho. *2, 2, q. 20, art. 2,* ubi statuit peccatum desperationis contingere posse sine infidelitate. De quo ibidem agemus.